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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je vliv nízkosacharidové stravy na léčbu onemocnění diabetes mellitus

1. typu. Jedná se o autoimunitní onemocnění, při kterém je pro pacienty nutné aplikovat inzulin.

K úspěšné kompenzaci diabetu přispívá také výběr vhodných sportovních aktivit, dobrý zdravotní i

psychický stav a především úprava stravovacích návyků. Tato práce poukazuje na

nízkosacharidovou stravu jako na jednu z možností, jak se diabetici mohou stravovat. Práce je

rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretická část stručně popisuje onemocnění a představuje doporučenou a nízkosacharidovou

stravu. V další části se zabývá také pohybovou aktivitou. Popisuje problematiku sportování lidí

s diabetem, kteří jsou jak na běžné stravě, tak na stravě s omezeným množstvím sacharidů.

Praktická část ukazuje výsledky z glukózových senzorů (Free Style Libre, Dexcom G6 a Medtronic),

které kontinuálně měří hladinu krevního cukru. V praktické části bylo formou dotazníku osloveno

osm respondentů s diabetem 1. typu, kteří přešli z doporučené stravy na nízkosacharidové

stravování. Účelem dotazníku bylo posouzení vlivu přechodu na nízkosacharidovou stravu na

kompenzaci diabetu, četnost hypoglykémií, spotřebu inzulinu i zvládání sportovních aktivit.

Další součástí praktické části bylo porovnání základních ukazatelů kompenzace diabetu a

laboratorních hodnot krevních lipidů u celkem deseti pacientů na nízkosacharidové stravě (osmi

výše zmíněných a dalších dvou, kteří se stravují nízkosacharidově od zjištění diabetu). Pro názornou

ukázku zvládání diabetu při tomto typu stravování jsou v práci uvedeny také příklady křivek

z kontinuálního měření glukózy (glukózových senzorů), ze kterých je patrný vliv jídla, aplikovaného

inzulinu i fyzické aktivity na glykemickou odpověď.

Z ukázek grafů a z odpovědí respondentů vyplývá, že by nízkosacharidová strava mohla přispět

k celkové kompenzaci diabetu. Hodnota glykémie byla v průměru 5 mmo/l. U sledovaných

průměrně došlo ke snížení glykovaného hemoglobinu z 63 mmol/mol na 42 mmol/mol. Směrodatná

odchylka byla v průměru 1,4 mmol/l. Průměrně strávili diabetici 89 % času v požadovaném rozmezí

3,9 – 10 mmol/l. Hypoglykémie se vyskytovaly méně než ve 2 % celkového času. U sledovaných

nedošlo ke zvýšení krevních lipidů. Celkové množství inzulinu bylo po přechodu na

nízkosacharidovou stravu sníženo na polovinu. Ukázalo se, že diabetici na nízkosacharidové stravě

nemívají problém s hypoglykémiemi během pohybových aktivit a sportování pro ně není překážkou.

klíčová slova: diabetes mellitus 1. typu, nízkosacharidová strava, doporučená strava, sportování

s diabetem, inzulin, glykémie, kompenzace diabetu

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the influence of a low-carbohydrate diet on the treatment of type

1 diabetes mellitus. It is an autoimmune disease for which it is necessary for patients to administer

insulin. The selection of suitable sports activities, good health and mental condition and, above all,

the adjustment of eating habits also contribute to the successful compensation of diabetes. This

work demonstrates a low-carbohydrate diet as one of the possibilities diabetics can eat. The work

is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part briefly describes the disease and presents the recommended and a low-

carbohydrate diet. The following section also addresses physical activity. It describes the issues of

sports for people with diabetes who are on a regular diet, as well as on low-carbohydrate diet.

The practical part shows the results of glucose sensors (Free Style Libre, Dexcom G6 and

Medtronic), which continuously measure blood sugar levels. In the practical part, eight respondents

with type 1 diabetes, who switched the recommended diet for a low-carbohydrate diet, were

surveyed in the form of a questionnaire. The purpose of the questionnaire was to assess the effects

of switching to a low-carbohydrate diet on: the compensation of diabetes; the frequency of

hypoglycemia; insulin consumption; and also the management of sport activities.

Another component of the practical part was a comparison of basic indicators of diabetes

compensation and laboratory values of blood lipids in a total number of ten patients on a low-

carbohydrate diet (the eight mentioned above and two others, who switched to a low-carbohydrate

diet after being diagnosed with diabetes). To illustrate the management of diabetes by this type of

diet, the work also provides examples of curves from continuous measurement of glucose (glucose

sensors), which shows the effects of food, administered insulin and physical activity on the glycemic

response.

The graphs and respondents' answers show that a low-carbohydrate diet could contribute to the

overall compensation of diabetes. On average, the glycated hemoglobin decreased from 63

mmol/mol to 42 mmol/mol in the subjects. The determinative deviation averaged 1.4 mmol/l. On

average, diabetics spent 89% of the time in the required range of 3.9 - 10 mmol/l. Hypoglycemia

occurred in less than 2% of the total time. The glycemic value averaged 5 mmol/l. There was no

increase in blood lipids in the subjects. The total amount of insulin was decreased by half after

switching to a low-carbohydrate diet. It was shown that diabetics on a low-carbohydrate diet do

not have a problem with hypoglycemia during physical activity, and doing sports is not an obstacle

for them

keywords: diabetes mellitus type 1, recommended diet, low-carbohydrate diet, physical activities

with diabetes, insulin, glycemia, compensation of diabetes
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1. Úvod

Diabetes mellitus 1. typu je autoimunitní onemocnění, které vzniká postupným zánikem beta buněk

pankreatu v Langerhansových ostrůvcích, které produkují inzulin. Onemocnění může vznikat jak

v dětství, tak v dospělosti. Kvůli postupné destrukci buněk a tím absolutnímu nedostatku inzulinu

je nutno jej pravidelně aplikovat od začátku onemocnění. Důležitým cílem léčby je mít stabilní

glykémie, k čemuž pomáhají dobré stravovací návyky, pohybová aktivita a obecně životní styl

pacienta s diabetem.

Diplomová práce se bude zabývat tématem doporučené stravy a vlivu stravy nízkosacharidové

na toto onemocnění. Toto téma je mi velmi blízké, protože sama 3 roky diabetem 1. typu trpím.

Léčba by měla vést především k lepší kompenzaci onemocnění, a tím ke snížení rizika vzniku

mikrovaskulárních i makrovaskulárních komplikací.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá

obecně onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Popisuje také doporučenou stravu pro pacienty

s diabetem. Dále se věnuje nízkosacharidové stravě a jejímu vlivu na léčbu diabetu. Srovnává změny

při pohybových aktivitách.

Praktická (výzkumná) část zkoumá jaký má tato strava dopad na celkovou kompenzaci diabetu

a především, jak se mění glykémie během fyzické aktivity. Dále zjišťuje četnost hypoglykémií,

porovnává laboratorní parametry (glykovaný hemoglobin a cholesterol) a množství aplikovaného

inzulinu před a po změně stravování. Porovnává grafy ze senzorů měřících kontinuálně hladinu

krevního cukru.
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2. Diabetes mellitus 1. typu (DM)

DM 1. typu patří mezi autoimunitní onemocnění, při kterém dochází k posupnému zániku

β buněk Langerhansových ostrůvku slinivky břišní. Následkem je tedy nedostatečná tvorba

endogenního inzulinu a nutná jeho celoživotní substituce (Rybka a kol., 2006).

Onemocnění probíhá různě agresivně, tudíž se může objevit v jakémkoliv věku. K manifestaci

onemocnění dochází často v dětství, zánik buněk produkující inzulin bývá rychlý. Destrukce buněk

může ale probíhat i velmi pomalu a potřeba dodávat inzulin se objeví až v pozdějším věku. Tento

typ se nazývá LADA (latent autoimunne diabetes of adults). Klinicky se může tento typ diabetu

zpočátku jevit jako diabetes mellitus 2. typu. Pro diagnózu však svědčí zvýšené autoprotilátky v krvi

(Pelikánová, 2018; Zlatohlávek 2017).

Onemocnění může nějakou dobu probíhat i bez jakýchkoliv klinických příznaků. První příznaky

můžeme pozorovat až potom, co zanikne 60 – 70 % buněk produkujících inzulin. Genetika přispívá

k rozvoji onemocnění asi jen z jedné třetiny. Další faktory hraje vnější prostředí, mezi které patří

stres, virová onemocnění, léky nebo toxické látky (Lebl, 2015; Škrha et al., 2009).

2.1. Klinický obraz


[…]


Problematika sportování byla řešena i v dotazníku, protože to byl jeden z hlavních cílů této práce.

Jak již bylo řečeno, sport je vhodný pro dobrou kompenzaci diabetu, přesto mě překvapilo,

že většina respondentů sportuje každý den. I když se někdy může stát, že sport glykémie naopak

rozkolísá, i tak stále převažují benefity sportování pro celkové zdraví pacienta. Z odpovědí všech
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dotazovaných můžeme vidět, že se frekvence hypoglykemií při nízkosacharidové stravě snížila,

oproti předchozí zkušenosti se sportem při vysokosacharidové stravě. Řada z nich se díky tomu

přestala fyzické aktivity obávat a sportují pravidelně.

V případě hypoglykémie volí většina dotázaných konzumaci džusu, kterým doplní i tekutiny,

případně hroznový cukr. V případě, že hodnota glykémie není tak nízká a nevyžaduje doplnění

rychlého cukru, volí diabetici ovoce, ať už čerstvé nebo sušené, což je podle mého názoru vhodné.

Vláknina obsažená v ovoci vede k pomalejšímu a mírnějšímu vzestupu glykémie. Respondenti

uvedli, že jim někdy stačí zkonzumovat například kefír nebo ořechy, pokud není hladina glukózy

příliš nízká. Z vlastní zkušenosti mohu doplnit, že v praxi to tak opravdu je. Všichni vyhodnotily

danou situaci individuálně, zda zrovna sportovali či neměli právě žádnou fyzickou aktivitu.

Jedním z dílčích cílů bylo zjistit změnu dávkování inzulinu po omezení sacharidů ve stravě. U všech

respondentů se snížilo množství potřebného inzulinu, ať už bazálního, tak rychle působícího

průměrně

o polovinu, než byli zvyklí na vysokosacharidové stravě.

Respondenti shrnuli pozitiva a negativa tohoto stravování. Uvedli benefity, které byly popsány

i v teoretické části. Konkrétně se jedná o snížení glykovaného hemoglobinu, snížení váhy, lepší

spánek, větší svoboda v jídle, zhubnutí. Je nutné podotknout, že toto stravování nemusí vyhovovat

všem a je nutné, aby si každý našel svůj směr, který mu bude prospívat. Odpovídali lidé, kteří

u tohoto stravování zůstali, takže je pravděpodobné, že jsou s ním spokojeni. Dotazník totiž

nevyplňovali ti, kteří tuto stravu vyzkoušeli, ale nerozhodli se pro ni a opět sacharidy ve stravě

navýšili. Ti, kteří si tuto stravu zvolili, uvedli, že jim samozřejmě některé potraviny, které jedli dříve,

chybí, ale benefity tuto nepříjemnost převažují. Je však výhodou, že v dnešní době většinu potravin

lze nahradit jinou alternativou. Myslím, že dříve mohlo být složité se najíst někde v restauraci, kde

byl pouze malý výběr nebo jen běžná česká jídla. V současnosti se většina restaurací přizpůsobuje

výživovým směrům, nabídka jídel se rozšířila, takže je tento problém prakticky odstraněn.
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10. Závěr

Cílem diplomové práce bylo představit stravu s nízkým obsahem sacharidů a zjistit, jak vyhovuje

pacientům s diabetem 1. typu, kteří na ni přešli ze stravy doporučené, a do jaké míry jsou s ní

spokojeni respondenti, kteří se nízkosacharidově stravují již delší dobu. Výsledky stažené ze senzorů

měly ukázat, jak lidé na této stravě prospívají a zda má vliv na kompenzaci jejich onemocnění.

Výzkum se také zabýval neméně důležitou problematikou, a tou je sportování diabetiků.

Teoretická část popisovala závažnost onemocnění cukrovkou a léčbu, při které je nutná aplikace

inzulinu a samozřejmě úprava jídelníčku. Byla představena jak doporučená, tak nízkosacharidová

strava. Další část nastínila problematiku fyzické aktivity, jelikož se ukázalo, že pohyb se stal pro

většinu dotázaných každodenní součástí jejich života. Zkoumání potvrdilo, že sport nečiní skoro

nikomu z nich zásadní problémy.

Považuji za velmi přínosné, že se o tématu nízkosacharidové stravy začíná více mluvit a postupně se

objevují nové studie a výzkumy, které se jím zabývají. Bohužel stále chybějí dlouhodobější data

a bádání zaměřené na větší počet pacientů.

Z praktické části vyplynulo, že u všech oslovených došlo ke zlepšení glykovaného hemoglobinu,

ke snížení průměrné glykémie i k jejím menším výkyvům po jídle. U sportujících diabetiků se snížila

četnost hypoglykémií během pohybové aktivity i po ní, což je velice prospěšné. Také byla prokázána

zvýšená citlivost na inzulin, a to znamená, že může být podáván v menším množství.

Samozřejmě je nutné brát v potaz, že byla sledována pouze malá skupina respondentů.

Věnuji se tomuto tématu již několik let, protože mi byl diabetes mellitus 1. typu před čtyřmi lety

diagnostikován. Zabývám se sportem v podstatě každý den, hraji závodně stolní tenis, jezdím

na kole, plavu a chodím běhat. Výsledky z mých senzorů potvrzují, že se hodnoty glykémie pohybují

většinou v normě a domnívám se, že je to i díky nízkosacharidové stravě, na které jsem již 3,5 roku.

Závěrem je třeba opět zdůraznit, že je nutné přihlížet k celkovému zdravotnímu i psychickému stavu

diabetika a dbát na individuální potřeby každého jedince. V neposlední řadě kladu důraz

na spolupráci s lékaři a nutričními terapeuty. Podle individuálních preferencí si pak každý může

zvolit cestu, jakou se vydá. Pozitivní je fakt, že se pacientům s diabetem otevírá více možností, jak

mít svou nemoc pod kontrolou a dobře kompenzovanou a žít plnohodnotným životem.
