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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Téma hodnotím jako aktuální. Nízkosacharidová strava v léčba diabetu zatím není součástí
českých doporučených postupů. V odborné literatuře však přibývá dat o možnostech jejího
uplatnění v léčbě diabetu a mezi pacienty získává na oblibě. Autorka se v práci zaměřila
zejména na slučitelnost tohoto způsobu stravování s pravidelnou fyzickou aktivitou. Dat na toto
téma je naopak zatím velmi málo, proto zaměření práce vidím jako velmi přínosné.

Zvolený postup řešení praktické části byl ovlivněn nepříznivou epidemiologickou situací při
covid-19. Praktická část proto vychází z reportovaných zkušeností několika respondentů, jejich
záznamů z glukózových senzorů a laboratorních vyšetření. Tento nedostatek se autorka snažila
vyvážit zpracováním teoretické části, kde se podrobně věnuje danému tématu se zaměřením na
problematiku pravidelné pohybové aktivity u pacientů s diabetem.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů a použité zdroje cituje
správně.

Formulace autorky jsou místy kostrbaté, ale celkově srozumitelné. Jazyková výbava a způsob
vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky se autorka v
závěru snažila dát odpověď, byť s ohledem na limitující faktory způsobu provedení praktické

části, její odpovědi nemohly být vyčerpávající. Jsou však inspirací pro další studium a výzkum
tohoto aktuálního tématu.

Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové práce byl malý, ale s ohledem na výše uvedené
okolnosti je akceptovatelný.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Hlavní přínos práce vidím ve zmapování problematiky úpravy stravy a léčebného režimu u
pacientů s diabetem 1. typu v souvislosti s velmi žádoucí pravidelnou pohybovou aktivitou, která
však může být spojena s rozkolísáním glykémie. Zjištěné poznatky naznačují, že
nízkosacharidový způsob stravování může být pro pacienty s diabetem 1. typu jednou z cest,
jak si udržet celkově uspokojivou kompenzaci diabetu i stabilní glykémie při fyzické aktivitě.

V celkovém hodnocení práce však zohledňuji i výše uvedené nedostatky.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací
(Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové
práce.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 27. 5. 2021

MUDr. Hana Krejčí, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce